In cognitione Domini nostri Iesu Christi. Quia hoc est vita aeterna (inquit) vt cognoscant eum & verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Et iterum: *Si vos filius liberaret, vere liberi eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos.*

Quomodo omnia nobis diuinæ virtutis suæ, quæ ad vitam & pietatem donata sunt.] Pendet hæc sententia à superioribus, Est enim sensus, *gratia vobis & pax adimpleatur* in eo, vt Dominum nostrum Iesum Christum perfecte cognoscatis. Et hoc quoq; per eum cognoscatis, quomodo omnia nobis diuinæ virtutis suæ donata sunt per eius gratiam, quæ ad vitam obtinendam, & pietatem conseruandam sufficiunt. Vnde ait: *Quia omnia, quæcumque audiri à patre meo, nota feci vobis.* Et alibi: *Et ego claritatem, quam dedisti mihi, dedi eis.* Quod si legatur, vt quidam codices habent, *Quæ ad vitam & pietatem donata est, hic erit sensus, vt cognoscatis, quomodo Dominus noster omnia nobis diuinæ virtutis suæ dona iuxta modum capacitatis nostræ præstiterit, quæ videlicet virtus ad vitam nobis & pietatem consequendam donata est.* Hic etenim modus locutionis scripturis est visitatissimus, & appellatur à Grammaticis eclipsis, id est, defectus necessaria dictio, quale est in Psalmo. *Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neq; à desertis montibus.* Subauditur enim, patet via fugiendi, quoniam Deus ubique iudex est.

Per cognitionem eius, quia vocavit nos propria gloria & virtute.] Et hoc à superioribus pendet, quia per cognitionem Domini & Saluatoris nostri omnia diuinitatis eius mysteria, quibus saluaremur, agnouimus. Qui nos propria gloria & virtute vocavit, quia non Angelum ad saluationem nostram, non Archangelum misit, non in nobis aliquid meriti boni, pro qua saluaremur, inuenit, quin potius infirmos & inglorios cernens, sua nos virtute recuperavit & gloria. Hinc etenim dicit, *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.*

Per quam maxima & preciosa nobis promissa donauit.] Per quam, per cognitionem eius dicit, quia quanto quis perfectius Deum cognoscit, tanto altius promissorum eius magnitudinem sentit.

Vt per hac efficiamini diuinæ confortes naturæ.] Mutat repente personam, & qui prius de se suisq; dixerat, Preciosa nobis promissa donauit, conuersus exemplo ad eos, quibus loquebatur, *Vt per hæc, inquit, efficiamini diuinæ confortes naturæ.* Quod non fortuit, sed prouidenter agit. Ideo (inquit) Dominus nobis, qui natura Iudei, qui sub lege sumus nati, qui magisterio ipsius & corporaliter imbuti, omnina diuinæ virtutis suæ secreta referauit, ideo nobis suis

*Iustitia
Christianorum.*

*Gratia mul
uplicatio*

*christi co
gnitio.*

*Personæ
mutatio
ratio.*

videlicet discipulis, maxima & preciosa Spiritus sui promissa donavit, ut per haec etiam vos, qui ex gentibus estis, qui eum corporaliter videre nequivistis, diuinæ suæ naturæ donaret esse participes, nobis scilicet, vos quæ ab ipso audiimus docentibus, vos per eius mysteria consecrantibus. Vnde rectissime, quod supra ait, *Gratia vobis & pax adimpleatur in agnitione Domini nostri Iesu Christi*, quomodo omnia nobis diuinæ virtutis suæ, quæ ad vitam & pietatem donata sunt, potest ita dictum accipi, *Gratia vobis & pax in eo adimpleatur*, ut sic cognoscatis Dominum nostrum Iesum Christum, etiam vos, sicut nobis per illum omnia diuinæ virtutis suæ promissa vel iura, quæ ad vitam & pietatem ducunt, donata sunt. Ut sicut nos promissa ab illo dona, vel accepimus, vel accepturos nos esse sine illa dubitate considerimus, ita etiam vos credentes de domine eius non existatis dubij.

Fugientes eius, quæ in mundo est concupiscentia corruptionem.

Concupiscentia fugienda. Bene dicit, concupiscentiam mundi habere corruptiōnem, ideoque fugiendam esse iuxta eum, qui dixit: *Quasi à facie colubris fugi peccata*, quia est & incorruptibilis concupiscentia, de qua canitur: *Concupinuit & defect anima mea in atria Domini*. De qua etiam in libro Sapientiæ per figuram locutionis, quæ Græce κατέπλευσις, Latine gradatio vocatur, pulcherrime refertur. *Initium (inquit) sapientia verisimiliter est disciplina concupiscentia*. Cura ergo disciplina dilectio est, & dilectio custodia legum illius est. Custoditio autem legum consummatio incorruptionis est. Incorruptio autem facit esse proximum Deo. Concupiscentia itaque sapientie deducit ad regnum perpetuum.

Virtus. *Vos autem curam omnium inferentes, ministrare in fide vestra virtutem.* Virtutem hoc loco non pro fortitudine ac miraculis, sed pro conuersatione bona posuit. Quæ fidei recte iungenda est, ne sine operibus oriosa sit & mortua. In quo recte omnem curam subinserri præcepit, quia qui mollis & dissolutus est in opere suo, frater est sua opera destruentis.

In virtute autem scientia. Juxta illud Esaiæ: *Dicite bene facere, querite iudicium.*

Abstinentia bona. *Inscientia autem abstinentiam.* Ut cum bona facere didicerint, mox à malis abstineant, ne in vacuum scientia certium cedat, si ab illecebribus terrestribus quis contine re neglexerit.

In abstinentia autem patientiam. Abstinentiam necesse est semper, ut patientia comiteretur. Ut quicunque à voluptatibus mundi se continere didicit, eius quoque aduersa quæque firmè sustineat, à dextris videlicet & à sinistris per arma iustitiae munitus.

In patientia autem pietatem. Ut erga eos, quos patienter tolerat, & pius exilitat, iuxta illud Apostoli Pauli: *Charitas patiens est, benigna est.*

In pietate autem amorem fraternalitatis. Ut non alterius rei intuitu pieratis opera suis quifq; aduersarij impendat, nisi fraternalē tantum dilectionis. Hoc videlicet tota in tentatione procurans, ut quos docendo solum vel redarguendo nequit, ad affectum pietatis orando vel bene faciendo conuerterat.

Charitas Dei. *In amore autem fraternitatis, charitatem.* Charitatem hoc loco appellat specialiter eam, qua conditorem diligimus. Quæ proficiens virtutum gradibus, meritò amoris fraternitatis adiungitur, quia nec Deus sine proximo, nec sine Deo proximus perfectè valet amari. Et quidem Dei amor excellentior est amore proximorum: quia illos sicut nos, Deum verò ex toto corde, tota anima, tota virtute diligere iubemur: sed tamen consuetudine amoris fraterni oportet nos ad amorem conditoris ascendere. *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere?*

Hec enim, si vobis cum absint & superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent, & cetera. Si superent, dixit, si aduersum bella vitiorum potiori virtute prævaluerint.

Cui enim non præsto sunt hac, cæcus est & manutentans, & cetera. Oculus scientiam, manus operationem designat. Cæcus est autem & manu tentans, qui scientiam recte operationis non habens, quicquid sibi rectum videtur, ope-

ratur, & lumen veritatis ignorans, quasi manum ad opus, quod non videt, extendit, gressus in iter quod non prævidet, atrollit, ideoque repente miser in ruinam perditionis, quam præscire nequivat, incidit. Talis autem est omnis, cui non prætè sunt haec, quæ Petrus loquitur, qui per incrementa virtutum spiritualium ad confortum diuinatatis peruenire conueniat. At contra Salomon sapientem monens auditorem: *Et palpebra (inquit) tua precedat gressu tuos*, Quod est patenter suggestere, ut in cunctis actibus nostris, qui nos finis sequatur, sedula intentione prævidere cures, quid secundum Dei voluntatem, quid aliter sagittat solerter exploremus.

Quapropter fratres magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Multi sunt vocati, pauci vero electi. Certa est vocatio cùtiorum, qui ad fidem veniunt. Qui vero fidei sacramentis, quæ percepunt bona quæcumque opera, perseveranter adiungunt, isti suam vocationem & electionem certam intuentibus faciunt. Sicut econtra, qui post vocationem ad crimina reuertuntur, cum in his ex hac vita migraverint, certum iam omnibus, quia reprobi sunt, reddunt.

Hac enim facientes, non peccabitis aliquando. De maioribus peccatis dicit, quæ quicunqueegerit, non habet hæreditatem in regno Christi, & Dei, & à quibus omnis, qui supradictis virtutibus se manciparit, immunis Domino permanet. Alioquin sunt peccata minora, de quibus scriptum est: *Quia non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.*

Sic enim abundanter ministrabitur vobis introitus in eternum regnum Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi. Huic loco conuenit illud Ezechieli prophetae, vbi de ædificio in monte constituto loquens ait: *Et in cœlo gradibus ascensus eius.* Et hic enim beatus Petrus octo virtutum gradus enumerat, quibus fugientes mundialis concupiscentia & corruptionem ad habitationem regni cœlestis ascendere debemus, fidem scilicet, virtutem, scientiam, abstinentiam, patientiam, pietatem, amorem fraternitatis, & charitatem. De quibus nimis gradibus Psalmus dicit: *Ascensus in corde eius disposuit.* Et cetera usque dum ait: *Ambulabunt de virtute in virtutem, videbitur Deus eorum in Sion.*

Propter quod incipiam vos semper communere de his, & quidem scientes confirmatos in presenti veritate. Quare vultillos semper communere de bonis operibus, quos habere cōmuni scientiam dicit, & de praesentia veritatis esse confirmatos de operis. Nisi forte ob hoc, ut scientiam, quam norunt operibus, exerceant, & veritatem, cuius praesentia confirmati sunt, fixa mente custodiant, ne quando per magistros erroris excidant à simplicitate & castitate fidei. De quibus videlicet magistris in processu Epistolæ plura loquitur. Concinuit autem huic sententia beati Ioannis, quæ dicit: *Non scripsimus vobis quæ signantibus veritatem, sed quæ scientibus eam.* Ideo autem scientibus veritatem scribunt, & commonet eos Apostoli, ut quod sciunt, obseruent. Vnde & Ioannes loquens post pauca subiungit: *Vos quod audistis ab initio in vobis permaneat.*

Iustum autem arbitror, quandiu sum in hoc tabernaculo, sufficere vos in commonitione. Tabernaculo solemus in itineri re vel in bello viti, & ideo se recte fideles, quandiu sunt in corpore, & peregrinantur à Domino, in tabernaculis esse testantur, in quibus iter huius vitæ peragant, & contra aduersarios veritatis certamen agant.

Certus quod velox est depositio tabernaculi mei. Pulcherissime beatus Petrus obitum suum non mortem, sed depositionem tabernaculi sui dicit, quia nimis sic est perfracta. Etis Dei famulis carnis retinacula exuere, sicut viatoribus cōfecto itinere domum propriam pro habitatione tabernaculi adire, sicut positis in expeditione fugato hoste, vel prostrato ad patriam redire. Solam namque sibi domum propriam, solum municipatum, solum patriam norunt in celis. De qua & Apostolus Paulus: *Scimus, inquit, si terreni domus nostra huius habitationis dissoluatur, quod edificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, eternam in celis.*

Non enim indoctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri

magistris Christi virtutem & praestantiam, sed speculatores fabri diuinis magnitudinis.] Hic paganos simul & haereticos tangit, quorum primi, quicquid eos deo etabat, Deos appellare non timuerunt: secundi acceptis Dei veri mysterijs de cetero non diuinis scripturis attendere, sed ad suum potius sensum erroneum has male interpretando transferre studuerunt.

Et hanc vocem nos audiuimus de celo allatam, & cetera.] Quidam hanc Epistolam negant a beato Petro Apostolo esse conscriptam. Qui si hunc versiculum solertia attenderent, & hoc quod sequitur: *Cum esses cum illo in monte sancto*, nequaquam de Epistolâ huius auctore dubitarent. Constat enim iuxta fidem Evangeliorum, quia prefatam vocem sursum Domino in monte clarificato idem Petrus cum Iacobô & Ioanne coapostolis suis audiuit.

Et habemus sibi nō propter prophetum sermonem.] Illum videbet, quo ex persona mediatoris, Dei & hominum dicitur: *Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego bōdē genui te.* Si enim quispiam (inquit) nostro testimonio discredendum putauerit, quod in secreto gloriam redemptoris nostri confeximus diuinam, quod vocem patris ad eum factam audierimus, certe sermoni propheticō nō contradicere, nullus de hoc ambigere audebit, quem diuinis scripturis iam olim insertum omnes verum esse testantur.

Cui bene facitis attendentes, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, & cetera.] Ordo sensus est: Cui attendentes quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, bene facitis. In huius etenim seculi nocte tenebris tentationibus plena, vbi difficile quisquam inuenitur, qui non offendat, quid esse mus, si lucernam Propheticī sermonis nō haberemus? Sed nunquid lucerna semper erit necessaria? Non vtique. Donec (inquit) dies luceat. Mane enim astabo & contemplaber. Ad lucernam interim nocturnam pertinet, quod filij Dei sumus, & nondum apparuit, quid erimus. Et in comparatione quidem impiorum, dies sumus, Paulo dicente: *Fuisti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Sed si comparemur illi vita, in qua futuri sumus, adhuc nox sumus, & lucerna indigemus.

Et huius oritur in cordibus vestris.] Quis est lucifer iste? Si Dominum dicas, parvus est. Lucifer ipse clarus noster intellectus est. Ipse enim oritur in cordibus nostris, ipse illustrabit, ipse manifestabitur. Dilectio erit, qualem nunc optamus, & quoniam non est suspiramus, & qualis erit, singuli in singulis videbimus, quomodo nunc facies nostras alterutrum videmus.

Hoc primum intelligentes, quod omnis propheta scriptura propria interpretatione non sit.] Pendet hic versiculos ex eo, quod superius ait: *Cui bene facitis attendentes.* Qui enim Prophetarum verba attendentes bene vtique faciant, vt per haec lucem habere possint scientia, hoc primum intelligere debent: quia nullus Prophetarum sanctorum propria sua interpretatione populis dogmata vitae praedicari, sed quæ à Domino didicerant, haec suis auditoribus agenda commendabant: quæque in secreto ecclœstia arca na percepserat, haec simpliciter vel loquendo, vel scribendo Dei plebi tradebant: & non sicut gentium diuini, qui quæ ipsi de corde suo finixerant, haec turbis deceptorum, quasi diuini oraculi cōsulto proferebant. Sicut ergo Prophetæ non sua propria, sed Dei verba scribabant, ita & lector eorum non sua propria interpretatione potest vti, ne à sensu veritatis exorbitet, sed hoc omnimodis debet attendere, quomodo sua verba voluerit intelligi ipse, qui scripsit.

Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Sicut enim in potestate prophetantium non erat semper habere spiritum sanctum.] Semper futura posse predicere, sed ipse Spiritus eorum corda, quando voluit, implevit, ita etiam potestat eorum non erat, vt quæcunque vellent, docerent, sed quæ spiritu illustrati didicerant, ea sola dicebant. Haec ideo dicimus, ne quis ad libitum suum scripturas exponere audeat. Ridicule quidam haec beati Pe-

tri verba interpretatus est, dicens: quod sic ut fistula florum oris humani vt resonet, accipit: nec sonum tamen ipsa quem ministrat, quia insensibilis naturæ est, intelligere valet: ita Propheta Dei Spiritu inspirati, ea quæ idem Spiritus vellet, ore proferrent, nec tamen ea, quæ dicerent, ipsi mente tenerent: iuxta illud Maronis, *Dat sine mente sonum.* Quod impudentissimi erroris esse palam claret. Quidam enim audientibus tam fana viuendi consilia darent, si insanis similes ipsi, quæ loquerentur, nescirent? Quare videntes appellantur Prophetae? Quia ratione scriptum est, *Verbum quod vidit Esaias*, aut aliquis Propheta: nisi quia in occulto visionum cœlestium lucidissimo mentis intuitu cognoscabant arcana, quæ foras suis auditoribus palam verbis qualibuscunque effarent?

C A P V T . II.

Erunt verò & pseudoprophetæ in populo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui inducent scētas perditionis.] Quæ secta Latine, Græce dicitur haereticis, cum quis ita obstinatione errorem, quem semel ceperit, semper sectari nullatenus cessat. Quod haereticorum proprium esse quis nesciat?

*Sez. 4.
Haereticorum proprium.*

Et eum, qui emit eos, Dominum negant, superducentes fibi celerem perditionem.] De hoc emptore & Paulus ait, *Empti enim estis precio magno, glorificate & portate Deum in corpore vestro.* Merito autem sibi celerem perditionem superducunt, qui redemptorem suum negantes, hunc recte contendo glorificare, & bene faciendo suo in corpore ferre detrectant. Quod omnes faciunt haereticis. Nam & Arius, qui redemptorem nostrum in diuinitate patre minorem dicit: & Photinus qui dicit, *Christus homo est, Deus non est:* & Manichæus qui dicit, *Christus Deus tantum est, homo verus non est:* & Hebianus qui dicit, *Christus ante Mariam non erat, ex ipsa originem sumpsi:* & Apollinaris qui dicit, *Christus tantum Deus & caro est, animam rationalem nunquam suscepit:* & Pelagius qui dicit, *Christus redemptor parvulorum in baptismo non est, quia sine iniuriaribus conceptus, & sine delictis à matre sua geniti, nullum prorsus habent peccatum,* quod sibi debeat dimitti, id est *Christus non est salvator omnium electorum.* Et ceteri cum his haereticis Dominum profecto, qui emit eos precio sanguinis sui, negant, quia illum non qualem veritas ostendit, sed qualem ipsi fibi fringunt, prædicant. Et propterea à redemptore alieni facti, nihil certius, quam foueam perditionis expectant.

Haeretici.

Et multi sequuntur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, & in auaritia sc̄itis, &c.] Via veritatis per haereticos non solum in eis, quos suæ haeresi eductos associant, sed in eis quoque, quos per impurissima sua facta & sacrificia, vel mysteria execranda quæ faciunt, in odium Christiani nominis concitant, existimantibus imperitis omnes Christianos huiusmodi flagitijs esse mancipatos. Qualibus dicit Scriptura: *Per vos nomen meum blasphematur in gentibus.*

Viam veritatis blasphemares.

Quibus iudicium iam olim non cessat.] Cum iam olim, præteritum tempus significet, non cessat autem verbum præsentis temporis sit: non aliud intelligendum videtur, nisi quia iam olim ceperit iudicium perditionis impiorum: quod eos præsentialiter semper excruciat, nullo unquam fine cessabit.

Iam olim.

Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit.] Multi enim hic versiculos vno fine clauduntur, *Nouit Dominus pios de temptatione expere.* Si enim, inquit, *Deus angelis peccantibus non pepercit*, sed eos infernit traditos poenis ad maiores in die iudicij seruat cruciatus: si originalem mundum propter scelerarum diluvio perdēs, Noe iustum seruavit: si Sodomorum flagitia puniens, Loth iustitiae cultorem ab iniustis eruit: constat pro certo, quia nouit Dominus pios de temptatione expere: iniquos verò in diem iudicij cruciados referuare. Et notandum in eo, quod ait, *Deum angelis peccantibus non pepercisse*, quia ipsi mali angelii non à Deo conditi mali, sed peccando facti sunt mali.

Angeli qui ex malis mali.

Iudicandi adhuc etiam Angelis. Aeren in coium dia boli. Rudentes.

Sed rudentibus inferni detracatos in tartarum tradidit cruci andos, in iudicium referuari.] Hunc versiculum alia translatio sicut habet, sed carceribus caliginis inferi retrudens, tradidit in iudicio puniendos referuari. Oltre hunc ergo adhuc Angelis a potatis ultimi iudicij pœnam deberi, de qua Dominus dicit: *Ite in ignem eternum qui paratus est diabolo, & angelis eius, quamuis iam penaliter hunc infernum, hoc est, infernorum caliginosum aerem, tanquam carcerem acceperint. Quantum enim ad sublimitatem cœli, iam huius aeris spaciū dici infernus potest, sicut & quantum ad eiusdem aeris altitudinem, terra quæ inferius iacet, infernus intelligi potest & profundus. Rudentes autem inferni appellat ipsam superbiam & tantiam, qua Angeli eius Spiritus contra conditorem intumuit. Rudentes quippe dicuntur funes, quibus nauta vela suspendunt, ut flante aura portus tranquillitatem relinquat, fœseque amibuis semper ponti fluctus credant. Quibus conuenienter rudentibus immundorum spirituum conamina comparantur, qui mox, ut flatus superbiae impulsus, se aduersus conditorem exerebant, ipsis elationis suæ conatibus in abyssi profunda sunt rapti. Quidam codices habent, sed rugientibus inferni detracatos in tartarum tradidit. Quod vocem vel superne elationis, vel eiulatus in penitus significat. Rugiunt namque fere, cum vel famem, vel quid aliud patiuntur, propter nimietatem elationis ferre non valentes, si quid eis aduersitatis occurserit.*

originalis mundus.

Et originali mundo non pepercit. Idem ipse mundus est, in quo nunc humanum genus habitat, quem inhabitauerunt hi, qui ante diluvium fuerunt. Sed tamen recte originalis mundus ille, quasi alias dicitur: quia sicut in consequentibus huius Epistolæ scriptum continetur, ille tunc mundus aqua inundatus perire, & cœlis videlicet, qui erant prius, id est, cœtis aeris huius turbulentis spatijs aquarum accrescentium altitudine consumptis, & terra in alteram faciem excedentibus aquis immutata. Nam & si montes aliqui atque conualles ab initio facti creduntur, non tamen tanti, quanti nunc in orbe cernuntur vniuerso. Quod negari forte potuisse, si non etiam nunc omnibus annis terrarum faciem cerneremus, aquarum subuersione mutatam. Quod tanto magis tunc factum creditur, quanto maior ac diuturnior aquarum impetus errans obsidens aluebat.

Noe quomo do octauum. do impiorum inducens.] Constat omnibus, quia Noe decima ab Adam generatione natus est, sed octauum eum nominat, quia octo homines diluvium euaserunt, è quibus ille unus erat. Idecirco autem octaui numeri facit mentionem, ut occulte insinuet, quia tempus diluvij discrimen significet examinis ultimi, quando damnatis omnibus reprobis, omnes iusti gloriam vitæ perpetis accipient. Sex eterni sunt præsentis sæculi ætas, septima etiam nunc agitur ætas, in illa vita, vbi animæ sanctorum sabbato felici, id est, requie perfuruunt æterna, octaua est ventura tempore resurrectionis omnium & vniuersalis iudicij. Iustitia autem præconem Noe cognominat, quia iustitiae opera faciens cunctis intuentibus, qualiter coram Domino viuendum esset, ostendit. Neque enim verbo quempian docere reperitur, quippe, cuius nec unus sermo reperiatur ad Deum prolatus vel hominem, sed quod maxima virtus est, in tota arcæ fabrica, in aduentu diluvii, infrequentis ævi primordijs, ore quidem silente, sed cordis deuotione promptissima iussis obtemperare cœlestibus.

Sodome in cineratio. Poma Sodome.

*Et ciuitates Sodomorum & Gomorræorum in cinerem redigens enervione damnavit. Quia ciuitates impiorum in cinerem redactas asperit, dupliciter intelligi debet. Quia & primo per incendium eas, cum adiacentibus terris in cinerem redegit, & cum loca incendijs postmodum mortui maris vndis contexerit, seruare adhuc voluit circumpositam regionem prisca speciem pœnae. Nascentur enim poma pulcherrima, quæ & edendi cupiditatem spectantibus generent. Si carpas fathiscunt, ac resoluuntur in cinerem, tumumque excitant, quasi adhuc ardeant. Vnde in libro Sapientiæ dicitur: *Hac iustum à pereuntibus impijs liberavit fu-**

gientem descendente igne in Pentapolim. Cuius in testimonium nequitie funig abunda constat deserta terra, & in certo tempore fructu habentes arbores. Subauditur, Et ipsæ fumigabundæ constant desertæ. Ethoc est, quod hic quoque subiungitur:

Exemplum eorum, qui impie acturi sunt ponēs] Nam & ignis, qui Sodomitas semel puniit, ostendit patenter, quid impij ignis atq[ue] exemplum sine fine passuri. Et quod terra eorum fumigabunda m[od]o constat, quod fructus eius pulcherrimi cinerem habent intus & fætorem, aperte omnibus seculis innuit, quia delectatio carnalis, & si stultorum metibus ad præsens arrideat, nihil tamen in visibilibus, nisi incendium sibi reservat, nisi vt fumus tormentorum eius in secula seculorum ascendat.

*Et iustum Loth oppressum à nefandorum iniuria ac luxuriosa Loth inflammatu[m] conuersatione eripuit. Aspergunt enim & auditu iustus erat, habitans tiep[er] apud eos, qui de die in diem animam iustum iniquis operibus cruciabant. Cruciantur quidem sanctum virum iniqua proximorum facta pariter & verba, quæ quotidie cernens nul latenus corrigere valebat, sed tamen ipse tam circumspetere gerebat, ut nec visus eorum flagitijs, nec auditis in aliquo castæ suæ mentis fuscaret intuitum, sed indefessa intentione cœptis suæ iustitiae insistebat actibus. Vel certe aspectu & auditu iustus erat, quia nihil in eo præsentes, nisi iustitia & opera cernebant & audiebant eloqua, nihil fama de illo per absentes, nisi quod ad iustitiam pertineret, vulgabat: ad exemplum beati Job, qui ait, *Auris audiens beatificabat me, & oculus videns testimonium reddebat mihi. Et notandum, quod beatus Petrus in hoc loco dominici magisterij sequitur exemplum. Et ipse enim Dominus in Euangelio de die iudicij loquens, subitaneum vel diluvij, vel ignis Sodomitici aduentum ad memoriam dedit, vbi iusti liberati, reprobi autem sint inopinatae perditionis laqueo comprehensi. Sed & alio loco cum discipulorum animos à fastu elationis compescere curaret, angelici casus illis proponit exemplum, *Videbam, inquiens, Satan quasi fulgor de celo cadentem.***

*Nouit Dominus pios de temptatione eripere, iniquos vero in diem iudicij cruciando seruare.] Iniquos dicit in diem iudicij cruciando seruari, non quia etiam ante diem iudicij soliti ante diem corpore pœnas luant pro meritis, sed quia grauiora eos in diuini iudicio tormenta expectent corpore recepto, qui nunc in anima sola cruciantur. Vnde & Dominus his, quæ verbum Euangeli recipere noluerunt, ciuitatibus exprobrans, ita conclusit: *Remissus erit terra Sodomorum in die iudicij, quam vobis.**

Magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immunditia ambulant.] Fornicatores dicit, qui pro reatu suæ corrupcionis maiora in iudicio, quam generales iniqui tormenta patientur.

Dominationemq[ue] contemnunt, audaces, sibi placetes.] Superbos dicit & arrogantes, qui & ipsi grauiora generalib. sint supplicia luituri.

Seatas non meruant introducere, blasphemantes.] Hæreticos dicit, qui blasphemantes fidem vel vitam orthodoxorum, seatas sui nominis, id est, hæreses inducunt. Qui & ipsi cum prioribus audiant, quia fortioribus fortior instat cruciatio.

*Vbi Angeli fortitudine & virtute, cum sint maiores, non portant aduersum se execrabile iudicium.] Quod ait, *Vbi, significat in eo, quod dominationem contemnunt, quod audaces, quod sibi placentes sunt, quod hæreses, id est, seatas faciunt, quod blasphemant. Hæc namque faciendo, Angeli demona fieri, ac pœnas suæ superbie soluere meruerunt. Neque enim spiritalis eorum natura patiebatur concupiscentia carnalis obscenitate pollui. Nisi forte, cum ad hæc homines illiciunt, pro ea quoque illos, sicut & pro ceteris, quæ hominibus mala agenda persuadent, iudicando esse significat.**

H[ab]i[bit] velut irrationalia pecora naturaliter, in captionem petentes & in pernicem in his, quæ ignorant blasphemantes, in corruptione pœna sua peribunt.] Sicut irrationalibus animantibus naturale est, causâ papuli saepius in captionem & pernicem ignoranter incidere: ita hæretici comparati iumentis insipientibus, ob

bus, ob appetitum suæ corruptionis explendum, incorruptam sanamq; Catholica Ecclesia doctrinam blasphemantes ac vitam, sempiternæ sibi perditionis laqueos impia temeritate necunt. Quales extitisse hæreticos ipsis Apostolorum temporibus, Simonianos, Menædrianos, Basiliidianos, Nicolaitas, Hebonitas, Marcionitas, & Cerdonianos, pluresq; alios historia Ecclesiastica refert. De quibus recte cum dixisset, *Blasphemantes in corruptione sua periabant, adiunxit:*

Percipientes mercedem iniustitiae.] Mercedem namque iniustitiae pecuniam dicit, quam opera iniustitiae meretur. Maxime in eis, qui cum ipsi corruptioni carnis seruant, nihilominus conuersationem eorum, qui castè viuunt, blasphemant, cum ipsi vesanis tenentur erroribus, eis qui sanum sapient, detrahere non cessant.

*Voluptatem existimantes diei delicias coquinationis & malorum.] Voluptas & in bono accipitur, & in malo. In bono quidem, sicut paradiſus voluptatis dicitur, & sicut in Psalmo canitur, *Et torrente voluptatis tua potabis eos.* In malo autem, vt Salomon ait: *Adolescentia enim & voluptas vana sunt.* Sed & indifferenter accipitur, iuxta hoc, quod Sara dicebat. *Postquam senui, & dominus meus vetulus est, voluptati operam dabo?* Voluptas ergo bona recte diei vocatur, qua sancti qui que delectantur in Domino. Voluptas autem mala nolis est, cum reprobri ad perficienda opera tenebrarum peruerse delectatur. Bene ergo dicit de iniustis, quod voluptatem existimant, diei delicias coquinationis & malorum, quia multi in tantum suo corde peruersi, & inueniuntur existunt, vt cum delicijs impurissimis vacent, & extrandissimis, has tamen ipsi optimas & quasi lucifluas iudicent. Quidam primum huius versiculi verbum præcedenti versui iungunt, ita legentes: *Percipientes mercedem iniustitiae voluptatem,* Et exponunt iuxta illud Apostoli Pauli: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelij afficiant corpora sua in semetipsis.* Et paulò post, *Turpitudinem operantes, mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes.* Et sicut nō probauerunt Deum habere in nobis, tradidit eos Deus in reprobum sensum, vt faciant, quæ non conueniunt. Sed nos distinctionem, quam in beati Papæ Gregorij opusculis inuenimus, sequendam esse putauimus.*

Pellicentes animas instabiles.] Pellices appellari solet metrictes sumpto vocabulo à pollutione, vel à pellicis fornicata, qua incautos illiciunt. Pelliciunt ergo animas instabiles, qui eas male docendo erroneous variorum dogmatum lectis, quasi constituant luxibus subdunt.

*Secuti viam Balaam ex Bosor, qui mercedem iniquitatis amat, corruptionem verò habuit sue vesania. Subiugale mutum in hominis voce loquens prohibuit Prophetæ insipientiam.] Plerunque hæretici tam stulta dogmata, tam execrada pterunt sacramenta, vt etiam hebetum sensus, & paganorum, & qui ratione diuinæ cognitionis omnimodis carent, illorum detestentur infaniam, illorum distorta & Deo contraria itinera sanius sapiendo redarguant. Et quod peius, quia frequentius est, nonnunquam mulci catholici in tantum mercedem amant iniquitatis, vt etiam docti ab indoctis, à laicis clericis merito lacerentur. Qui iure comparantur Prophetæ, qui verbis asinæ contra naturam loquentis corripit, nec tamen à proposito praui itineris retardatur. Quibus etiam aptissime nomen congruit ciuitatis, de qua Balaam veniente perhibetur. Bosor namque carneus siue in tribulatione dicitur. Neque alia magis causa luxuriosis existit verbum veritatis amore pecuniae, vel desideriorum temporalium adulterare, quam quod carnis se concupiscentia mancipauerunt, indigni nimirum Apostolica laude, quia vere fidelis glorificans ait: *Vos autem fratres non estis in carne, sed in spiritu.* Vnde & in tribulatione sunt pohti, non quidem ea, qua pro Domino ipsi patiuntur, sed in illa potius, qua animos infirmorum peruersis operum suorum exemplis, ne ad salutem exurgere vel resipiscere possint, opprimunt. Sed & nomen ipsius Balaam, qui vanus populus siue præcipitans eos interpretatur, talibus conuenit. Qui enim agnitam veritatis viam sponte ipsi deserunt, qd nisi vanus sunt populus? quid nisi in precipitum suos mit-*

tunt auditores, quibus non salutaria, quæ corrigan, sed quæ illos delectent, erronea prædicant? De quibus bene subditur:

His sunt fontes sine aqua, & nebula turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebrarum reseruatur. Superbia enim vanitatis loquètes pelliciunt in desiderijs carnis luxurie, eos qui paululum effugunt, qui in errore conuersantur, libertatem illi promittentes, cum ipsi sint corruptionis. Hos vericulos sanctus Hieronymus in libro contra Iouinianum ponens ita explanat: Nonne tibi videtur pinxisse Apostolus nouam imperitia factio[n]em? Aperiunt enim quasi fontes scientiam, quia quem nō habent doctrinarum promittunt imbrem, velut nubes prophetæ, ad quas perueniat veritas Dei, & turbinibus exagitantur dæmonum atque vitiorum. Loquuntur grandia, & totus eorum sermo superbia est. Immundus est autem omnis, qui exaltat cor suum, vt qui paululum refugerint à peccatis, ad suum reuertantur errorem, & itudeant luxurie ciborum carnisq; delicijs. Quis enim non libenter audiat, manducemus & bibamus, & in æternum regnabimus? Sapientes & prudentes, prauos vocant eos, qui dulces sunt in sermone.

*Contigit enim eis illud veri proverbi, canis reuersus ad vomitum suum, & sus lota in volutabro luti.] Verum hoc esse proverbiū dicit, quia de puerib[us] Salomonis testimonium asserit, quod ibi cum expositione positum est: *Sicut canis, inquit, qui reuersus ad vomitum suum, ita scilicet, qui iterat viam suam.* Et addidit de suo, *Et sus lota in volutabro luti.* Canis ergo cum vomit, profecto cibum: qui pectus deprimit, projicit. Sed cum ad vomitum reuertitur, unde leui-gatus fuerat, eo rursus oneratur. Et qui admisla plangunt, profecto nequitiam, de qua male satiati fuerant, & qua mentis intima deprimebat, confitendo projiciunt. Quam dum post confessionem repetunt, refumunt. Sus vero in volutabro luti dum lauatur, sordidior redditur. Et qui admisum plangit, nec tamen deserit, pena grauiori se subiicit, quia & ipsam, quam fluendo imperare potuit, veniam contemnit, & quasi in lutofa aqua semetipsum voluit, quia dum fletibus suis vita munditiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas ipsas etiam lachrymas facit.*

Proverbiū.

Canis reuersus ad vomitum.

Sus in volutabro luti.

In quibus.

Illusores.

Hanc ecce vobis charissimi, secundam scribo Epistolam, in quibus excito vestram in commotione sinceram mentem: *In quibus, in Epistolis dicit, siue in eis, ad quos Epistolas scribit.*

Venient in nouissimis diebus in deceptione, illusores.] Illudentes, videlicet fidei & spei Christianorum, quod tempus sibi resurrectionis futurum frustra promittant.

Iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Vbi est promissio, aut aduentus eius?] Apostolus Paulus scribens ad Thessalonicenses, Rogo, inquit, vos per aduentum Domini nostri Iesu Christi, & nostra congregations in ipsum, vt non citè mouamini à vestro sensu, neque terreamini, neque per Spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini. Reprehendit ergo beatus Petrus, & illusores nuncupat eos, qui aduentum Domini & promissa tardare asseuerant: coerct Paulus eos, qui diem Domini instare autemant. Vnde constat omnibus, qui diligunt aduentum eius, mentem in hac opinione temperantius exhibendam, vt neque vicium, neque citius aduenturum eundem diem Domini, neque rursus tardius aduentare suspicemur, sed hoc solum seduli procuremus, vt siue oxyus siue sero veniens, paratos nos posit inuenire, dum venierit.

Latet enim eos hoc volentes, quod cali erant prius, & terra de aqua, & per aquam consitens Dei verbo.] Terra de aqua consistit, quia in principio creaturarum dixit Deus, Congregetur aqua in congregatio[n]e una, & appareat arida: Et factum est sic. Eadem per aquam consistit Dei verbo, quia diuina dilectione venis aquarum tota intrinsecus plena est, sicut corpus animalium venis sanguinis redundare conspicimus, ne videlicet ariditate deficeret, si aquarū irrigatio cessaret.

*Aduentus
Domini ma-
ture expe-
standus.*

*Terra de
aqua.*

Denique videmus & statim feruore terras absumpio humo-
re flaccescentes, & mox in puluerem, quem proiecit vetus
esse conuersa. Alia editio habet, Cœli erant olim de aqua, &
per aquam constituti. Significat autem aerem istum humidum
& turbidum. Hunc etenim scriptura celum, & aliquando
cœlos appellare consuevit. Vnde scriptum est, Miluum in
celo cognovit tempus suum.

Mundus per Per qua ille tunc mundus aqua mandatus perijt.] Per qua, per
qua perit. cœlos & terram dicit, quæ prius nominauerat. Per hæc e-
nem perdita, mundus qui in his constituerat, perijt. Nam
superiores mudi partes diluvium minime tangebat. Perijt
ergo terra, quia submersa & cooperta aquis non solù tanto
tempore insitum sibi fructificandi statum perdidit, sed et-
iam sicut supra docuimus, dissimilem plerisque in locis ab
ea, quam primo acceperat, faciem recepit. Perierūt & cœli
secundum quantitatem, & spacia aeris huius. Excrevit enim
aqua, ut sanctus Augustinus ait, & totam istam capacitem, vbi aues volitant, occupauit. Aerei vtique cœli perierunt pro-
pinqui terris, secundum quod dicuntur aues cœli. Sunt autem (inquit) & cœli cœlorum superiores in firmamento, sed utrum & ipsi perit, sicut igni, an hi soli, qui etiam diluvio perierunt, disceptatio est aliquando scrupulosior
inter doctos.

Cœli autem, qui nunc sunt & terra eodem verbo repositi, sunt i-
gni reservati in die iudicij, & perditionis impiorum hominum.] Patet ergo sententia beati Petri, quia illam terram, & illos
cœlos, qui diluvio perierunt, & post diluvium repositi
sunt, igni vltimo perdendos asseuerat.

Vnum vero hoc non lateat vos charissimi, quia unus dies apud
Dominum, sicut mille anni, & mille anni, sicut dies unus.] Qui-
dam hanc sententiam ita intelligandam putant, quasi dies
iudicij tantam habeat longitudinem, quantum mille an-
norum spaciun, non considerantes, quia non ait simplici-
ter, erit unus dies, sicut mille anni, sed unus, inquit, dies apud
Dominum, sicut mille anni. Quia nimur in cognitione di-
uinæ virtutis, & præterita, & futura, & præsentia æqualiter
constant. Et quæ longa nobis, & quæ brevia videntur
temporum curricula, æqualis vtique sunt spatij apud con-
ditorem temporum, iuxta illud Psalmista, Quoniam mille
anni ante oculos tuos, sicut dies hesterna, que præteriit, & sicut cu-
stodia in nocte, quæ pro nihilo habentur anni eorum. Sicut
enim constat, quia Psalmista mille annos, non diei futuro
iudicij, sed diei hesterno, qui præteriit, ante oculos conditoris
adæquat, imò omnes annos nostros, id est, seculi hu-
ius omne tempus custodia noctis unius, quæ est quarta
pars noctis, assimilat, ita beatus Petrus, quasi vnumquenq;
diem seculi præfantis, mille annos vnicuiq; diei apud Do-
minum æquiperat, id est, eiusdem mēsuræ asseuerat. Quia
videlicet omnia, & parus, & magna æqualiter ipse conspi-
cit. Et quidem Petrus, si hoc de die iudicij vellet tantum
intelligi, quod vere tantæ esset longitudinis, quanta sunt
mille anni nostri, poterat vtique apertius suam indicare
sententiam, neque opus esset addere, apud Dominum : quia
ille dies vltimus, si tantæ esset longitudinis, etiam homini-
bus cunctis, vbi aduenisset, appareret. Ideo autem hæc Apo-
stolus commemorat, vt conuincat eos, quos dicere præ-
misserat, vbi est promissio, aut aduentus eius? ostendens Domi-
num nequaquam oblitum suæ promissionis, aut aduentus
ad iudicandum viuos & mortuos. Sed cum ita vnumquen-
que diem seculi nostri æterna sua memoria complectatur,
vt annorum mille circuitus: ita mille annos, vt unius
diei spaciun sine labore circumspiciat, manifeste intelli-
gendum, quod ipsorum quoque dierum & annorum om-
nium finem certissime nouerit, quando aduentus ipsius
claritas reuelanda, quando promissa sint sanctis, præmia
reddenda. Vnde & recte subiungitur :

Nontardas Dominus promissionem suam, sicut quidam existi-
mant, sed patienter agit propter nos, nolens aliquos perire, sed o-
mnes ad penitentiam reuerti.] Qui ergo omnia nouit tem-
pora nouissima & antiqua, non tardat promissionem suam,
sed hanc vtiq; in tempore, quod ante omnia tempora fu-
tura prædestinavit, ostendit. Ideoque adhuc differt, vt ele-
ctorum prius summa, quam cum patre ante secula decre-
uit, adimpleatur. Vnde & in Apocalypsi animæ martyrum,

Dilationis
aduentus
causa.

cœli qui
peribunt.

Dies unus
anni mille.

qui diem iudicij & resurrectionis ocyus aduentare sitie-
bant, audierūt, vt requiescerent tempus adhuc modicum,
donec impleretur conseruorum & fratribus eorum nume-
rus. Qui autem prefata beatæ Petri sententiam ita intelli-
gunt, quasi diceret diei iudicij tantæ longitudinis futuræ,
quantæ mille sunt anni: hoc ad causam referunt, quod ne-
cessitatem sit eos, qui cum peccatis aliquibus de corpore exērūt,
& tamen ad electorum sortem prædestinati sunt, tanto te-
pore per ignem purgari, & sic demum remissis omnibus
peccatis ad vitam venire. Sed hi non vident, quæ sit im-
pudentia credere, quod tantus perfectorum & iustorum
cœtus receptis in iœtu oculi corporibus beatis & immor-
talibus per mille annorum spatiis debeat in aere vel in ter-
ra finem expectare iudicij, & tunc demum præparatis ad
integrum socijs diu exoptatam audire sententiam, Venite
benedicti patri mei percipite regnum.

Aduenies autem dies Domini, vs fur, in quo cœli magno impetu
transient.] Illos proculdubio cœlos dicit, qui in diluvio cœli trip-
transierunt, hoc est, aerem hunc terræ proximum, qui igni tui
perdendus est tantum (vt recte creditur) spatij tenente,
quantum aqua diluvij tenebat. Alioquin si quis cœlos su-
periores, vbi sol & luna, & astra sunt polita, transituros as-
seuerat, quo modo vult illam Domini sententiam intelli-
gere, qua dicitur : Tunc sol obscurabitur, & luna non dabit lu-
men suum, & stelle cadent de celo? Si enī locus siderum
transierit, id est, cœlum, qua ratione potest dici in eadem
die Domini, & sidera vel obscurari, vel cadere, & ipso-
rum siderum locum, quo fixa tenentur, igne absumere
transisse.

Elementa vero calore soluentur.] Quatuor sunt elementa, Elementa.
quibus mundus iste constitutus est: ignis, aer, aqua, & terra. Quæ
cuncta ignis ille maximus absumet. Nec tamen cuncta in
tantum consumet, vt funditus non sint, sed duo in tantum
consumet, duo vero in meliorem restituet faciem. Vnde
in sequentibus dicitur:

Nouos vero cœlos, & nouam terram.] Non dixit alios ce-
los, & aliam terram, sed veteres & antiquos in melius com-
mutandos, iuxta hoc quod Dauid ait, Initio terram tu fun-
dasti Domine, & opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsa peribunt, tu
autem permanes, & omnia sicut vestimentum veterascent, & sic
ut operiterum mutabis ea, & mutabuntur. Quæ ergo peribunt,
veterascent, & mutabuntur: constat pro certo, quia con-
sumpta per ignem, mox abeunte igne gratiore resumeret
speciem. Præteriit enim figura huius mundi, non substancialia.
Sicut & carnis nostra non substancialia perit, sed figura
immutabitur, quando quod seminatur corpus animale,
surget corpus spiritale. De igne autem & aqua nil tale legi-
mus, quin potius habemus in Apocalypsi. Et mare iam non
est. Habemus in Prophetis, Et lux lucerne non lucebit tibi am-
plius.

Et promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.] Iustitia
habitat in futuro seculo, quia tunc cuique fidelium pro sumo
modo sui certaminis reddetur corona iustitiae, quod in celo.
hac vita nequaquam fieri potest, iuxta illud Salomonis:
Vidi sub sole in loco iudicij impiatum, & in loco iustitiae iniquita-
tem. Et dixi in corde meo, Israhel & impium iudicabit Deus, &
tempus omnia rei tunc erit. Et iterum, Vidi, inquit, columnas,
que sub sole geruntur, & lacrymas innocentium, & consolatorem
nominem, nec posse resistere eorum violentie cunctorum auxilio
desitutos, & laudam magis mortuos, quam viventes. Ideo namque
magis mortuos innocentes, quam viventes laudavit,
quia illi adhuc in certamine positi, illi autem perpetuae
beatiitudinis sunt mercede donati. Ideo autem sub sole ca-
lumnas se vidisse querebatur, quia supra solem nouerat
iudicem esse iustum, qui in altis habitat, & humilia respicit, su-
pra solem mansiones, in quibus iusti debita iustitiae suæ
præmia percipiunt. Potest hoc quod ait, In quibus iustitia ha-
bitat, etiam iuxta illud Psalmista intelligi. Hec portæ Domini,
iusti intrabunt per eam. Et in Apocalypsi, de ciuitate su-
perna Ioannes: Nec intrabit in eam, inquit, aliquid coinq-
natum, & faciens abominationem & mendacium, nisi qui scripsi-
sunt in libro vita agni.

Propter quod charissimi hac expectantes sat agit immaculati,
& inuolati inueniri ei in pace.] Haec sunt vigilæ sanctæ, de
quibus

quibus Dominus ait: *Beati servi illi, quos, cum venerit Dominus, inuenierit vigilantes.* Vigilat namque, qui se à lordibus vitorum immunem custodit, qui quantum in se est, cum omnibus pacem habet, qui in seipso pace felicissima virens, omnes carnis illecebras spiritus regimini subdit. Et bene cum diceret: *Sicut te immaculati & inuolati inueniri, addidit, ei, id est, Domino, quia ille solum perfecte mundus est.* Vnde in laude bonorum coniugum dicuntur: *Eram autem iusti ambo ante Deum. Bene, ante Deum, quia humana sape iudicia fallunt.*

Et Domini nostri longanimitatem salutem arbitramini.] Nolite putare, quod tardet promissionem Dominus, sed intelligite, quod ideo longanimiter expectat, ut plures salventur.

Sicut & charissimus frater noster Paulus, secundum datam sibi sapientiam scriptis vobis. Paulum illis scriptis commemorat. Quia & si Paulus ad quasdam specialiter scriptis Ecclesiastis, omnibus-tamen generaliter, quae per orbem sunt, quæque ynam catholicam faciunt, scriptis probatur Ecclesiis. Et notandum, quod hic Petrus Pauli sapientiam laudat: ipse autem Paulus de se dicit: *Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.* Ecce se Paulus prius & suæ infidelitatis memor humiliat, & aliorum Apostolorum innocentiam præfert. Ecce primus Apostolorum, quasi oblitus sui prioratus, & datarum sibi clauium regni, datum Paulo sapientiam maturatur. Quia nimis moris est electorum, ut aliorum magis, quam suas mirentur virtutes, per quas se ad profectum excident. Itemque notandum, quod Paulus in epistolis suis dicit: *Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem eirestati, quia reprehensibilis erat.* Reprehendit ergo Paulus in Epistolis suis Petrum, & tamen ipse Petrus eadem Epistolas relgens, laude dignas iudicat. Quia nimis hoc ipsum, quod se in illis merito reprehensum ingenit, non quasi iniuria aspernatur, sed gratulanter quasi officium deuotio- nis accepit. Tales esse adiuicem non quilibet mortaliū, sed illi soli norunt, qui dederunt à Domino mites esse, & humiles corde, qui sciunt honore inuicem præuenire.

In quibus sunt quadam difficultates intellectu, que indocti & instabiles depravant, sicut & ceteras scripturas.] Omnes scripturas testam̄to liber, in quo non multa peruertere intellexerint. Sed & ipsas s̄pē scripturas à suo statu peruerterunt, vel demendo, vel addendo, vel mutando quæcunq; illorum perfidia dictasset. Sicut constat Arrianos de Euangeliō e rasisse, quod Saluator ait: *Quia Deus spiritus est, quia nollebat credere, quod Spiritus sanctus D E v s effet omnipotens.* Quos recte indoctos vocat & instabiles, quia nec lumen scientiæ, nec stabilitatem habent mentis, qua inter doctos, donec erudiantur, permaneant. Vnicum namque indoctis remedium est, humili stabilitate doctorum verbis auditum prebere. Quam stabilitatis gratiam, quia hæretici non,

habent, vento superbiæ, quasi palea leuis, etiam de Ecclesia tolluntur. De quibus bene subditur.

Ad suam ipsorum perditionem.] Quia, qui scripturas sanctas depravare, qui fidem catholicam turbare ac peruertere conantur, non aliud in hoc, quam seipso condemnant. Ecclesia autem Christi discussis errorum tenebris, vera sua luce fruatur. Vnde bene in fine Apocalypsis, quæ clausula & quasi signaculum est totius diuinæ scripture, dicitur: *Si quis apposuerit ad hoc, apponet D E V S super illum plagas scriptas in libro isto.* & si quis diminuerit de verbis libri huius Prophætia, auferet Deus partem eius de libro vita, & de ciuitate sancta, & de his, quæ scripta sunt in libro isto. Difficilia autem intellectu in Epistolis Pauli, quæ ab indoctis & instabilibus dicitur esse depravata, illa sunt maxime, in quibus de gratia p̄fōlō.

D E I loquitur, quia iustificet impios, hoc est, ex impiis faciat iustos. Dicit enim ipse: *Vbi abundavit peccatum, superabundavit & gratia.* Quod illi non intelligentes putabant eum dicere, faciamus mala, ut veniant bona. Absit autem, ut Paulus suos auditores ad promerendam bona doceat facere mala, cuius omnis intentio est à malis coercere, & ad bona agenda quoscunque potest aduocare. Sed cum dicit: *Vbi abundavit peccatum, superabundavit & gratia,* donum gratiæ per hoc vehementius commendat, quæ & magna solet conuersis, & minorā dimittere peccata. Et quanto quis maiora ante conuersionem peccata commisit, tanto maiorem gratiæ donantis indulgentiam conuersus accepit. Loquitur ergo hoc Apostolus, de his, quæ iam commisimus peccatis, ne quis desperatione veniae pro magnitudine facinorū percat, non autem ut inimici interpretabantur, suadebat plurimam facere peccata, ut potiora per hæc reciperent bona. Vnde & beatus Petrus recte admonendo subiungit.

Vos igitur fratres, præsentes custodire, ne insipientium errore traducti, excidatis à propria infirmitate.] Præsentes, quia insipientes multifarios introducent errores, quidam iudicium futurum negantes, quidam eloquia diuina falsantes, quidam male interpretantes, quidam frena luxuriæ laxantes, alii aliis atq; aliis deceptionum fraudibus miserorum corda dementantes, custodite, ne qua feducentium astutia à fidei vestræ firmitate decidatis.

Crescite vero in gratia & cognitione Domini nostri & salvatoris Iesu Christi.] Iuxta illud Psalmista: *Ambulabunt in virtutem, videbitur Deus Deorum in Sion.*

Ipsi gloria & nunc & in diem aeternitatis.] Gloria semper salvatori Deo & Domino nostro, & nunc cum inter quotidianas aduentitatum pressuras adhuc in carne positi per regnum ab illo, & maxime tunc cum diu desideratus cunctis gentibus adueniens, præsentia nos suæ visionis fuerit illustrare dignatus. Quam quia interim suspirantes, merito leduli cantant:

Melior est dies una in atris tuis, super millia.

**INCIPIVNT
EXPOSITIONES
EIVSDEM IN OMNES EPI-
stolas beati Ioannis Apostoli.**

**IN PRIMAM EPISTO-
lam.**

CAPVT PRIMVM.

*Iohannes cur
Epistolas
scripsit.*

Vobis fuit ab initio quod audiuimus, quod vidimus oculis nostris.] Hanc Epistolam beatus Apostolus Iohannes de fidei & charitatis perfectione conscripsit, laudas deuotionem eorum, qui in unitate Ecclesiae perseverabant: porro ilorum iniquitatem coarguens, qui Ecclesiae pacem vastano dogmate turbabant: Cerinthi maxime & Marcionis, qui Christum ante Mariam non sussisse continebant. Propter quos etiam Euangelium suum scriptis, ibi quidem & suis & ipsius Domini verbis consubstantiam patri filium affirmans: hic autem quem à Domino dicit, propriis sermonibus depromens, & haereticorum stultitiam Apostolica auctoritate refellens. Vnde mox in capite Epistolae diuinitatem simul & humanitatem veram eiusdem Dei & Domini nostri Iesu Christi designat, dicens: *Quod fuit ab initio quod audiuimus*. Fuit enim ab initio filius Dei, sed eundem filium Dei in homine apparentem audierunt, & oculis viderunt discipuli. *Quod ipsum in Euangeliō latius explicauit.* Nam quod hic ait, *Quod fuit ab initio*, hoc est quod in Euangeliō dicit, *in principio erat verbum*, & *verbum erat apud Deum*, & *Deus erat verbum*. *Hoc erat in principio apud Deum.* Et quod hic subdidit, *Quod audiuimus, quod vidimus oculis nostris*: hoc est, quod ibi latius subdit: *Et verbum caro factum est*, & *habitauit in nobis*, & *vidimus gloriam eius, gloriam quasi virginis a patre*. Et ne parum dicere videretur in eo, quod ait, *Quod vidimus oculis*: adiunxit,

Quod perspeximus, & manus nostra contrectauerunt de verbo vita.] Non solum quippe corporalibus oculis, sicut ceteri Dominum viderunt, sed & perspexerunt, cuius diuinam quoq; virtutem spiritualibus oculis cernebant. Maxime illi, qui eum in monte clarificatum viderunt, è quibus unus erat ipse Iohannes. Quod autem ait, *Et manus nostra contrectauerunt de verbo vita.* Manichaeorum vincit insaniam, qui Dominum veram assumptissime carnem negat. Quam Apostoli veram esse dubitare non poterant, ut pote cuius veritatem non solum videndo, sed & tangendo probarent. Maxime Iohannes ipse, qui in sinu eius in cena recumbere solitus, tanto licentius eius membra, quanto vicinius tangebat. Sed & post resurrectionem eius à mortuis, manus eorum trahauerunt de verbo vita, cum veram eum recepisse carnem, quamvis iam incorruptibilem absque villa dubiteret cognouerunt audientes ab illo ipso, *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet*, sicut me videtis habere. Bene autem dicitur, *Et manus nostra contrectauerunt de verbo vita*: quia cum veritatem resuscitatae carnis eius, à mortuis etiam manib; contrectando probarent, certius eum verbum vita, hoc est, Deum verum esse cognoverunt. Vnde & Thomas, qui specialius eum palpare iussus est, mox ubi palpauit carnem, Deum confessus est, dicens: *Dominus meus, & Deus meus*.

*Videre.
Perseguere.*

Et vita manifestata est, & vidimus & testamur.] Illam vitam dicit, quae in Euangeliō loquitur, *Ego sum resurrectio & vita*. Quae manifestata est diuinis in carne declarata miraculis, videruntq; discipuli praesentes, quod posteris indubia ve-

ritate testarentur, quādo signa faciens, sicut idem Iohannes scribit, *manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius*. Et quia Iohannes Apostolus vitam se manifestatam vidisse cum suis coauctoris testatur, cofundatur cum suis sequacibus Apelles haereticus, qui eandem vitam, id est, Dominum Salvatorem, non Deum in veritate, sed hominem in phantasia mundo apparuisse contendit.

Et annuncianus vobis vitam eternam, quae erat apud patrem, & apparuit nobis.] Erat apud patrem in diuinitate eternam, apparuit ex tempore mundo in humanitate.

Quod vidimus & audiuimus, annunciamus vobis, vt & vos societatem habeatis nobiscum, & societas nostra sit cum patre & filio eius Iesu Christo.] Manifeste ostendit beatus Iohannes, qui cuncte societatem cum Deo habere desiderant, primo Ecclesiæ societati debent adunari, illamq; fidem addiscere, eiusque sacramentis imbuiri: quam discipuli ab ipsa in carne degente veritate percepunt. Nec in aliquo minus ad Deum pertinent, qui per Apostolorum doctrinam credunt, quam illi, qui per ipsum prædicantem in mundo Dominum credebant, nisi in quantum eos vel fidei operum qualitas discernit. Vnde etiam de hac societate sanctorum quam habent in patre & filio, ipse filius patris supplicias ait, *Pater sancte serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vni sicut & nos.* Et paulo post: *Non pro his autem rogo tantum, sed pro his, qui credituri sunt per verbum eorum in me, vt omnes vnum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, vt & ipsi in nobis vnum sint.*

Et haec scribimus vobis, vt gaudium vestrum sit plenum.] Gaudium Doctorum sit plenum, cum multis prædicando ad sanctæ Ecclesiæ societatem, atque ad eius, per quem Ecclesia roboratur & crescit, Dei patris & filii eius Iesu Christi societatem perducunt. Vnde etiam Paulus his, quos ad fidem instituebat, ait: *Implete gaudium meum, vi- dem sapientis, eandem charitatem habentes, vnanimes, id ipsum sapientes.*

Et haec est annuntiatio, quam audiuimus ab eo, & annunciamus vobis, quoniam Deus lux est, & tenebra in eo non sunt villa.] Hac sententia beatus Iohannes & diuinæ puritatis excellentiam monstrat, quam nos quoq; imitari iubemur, dicente ipso, *Sancti esto, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester*: & Manichaeorum dogma conuincit insanum, qui Dei natura à principe tenebrarum bello victam, & esse viciatam dicebant.

Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum eo, & in tenebris ambulamus, mentimur, & non facimus veritatem.] Tenebras, peccata, haereses, & odia nominat. Nequaquam ergo sola fidei confessio sufficit ad salutem, cui bonorum operum attestatio deest. Sed nec operum rectitudine sine fidei & dilectionis simplicitate prodest. Quicunq; enim villa ex parte tenebris obsidetur, societatem ad eum, in quo nihil iniquitatum incurrit, habere non valet: *Quae enim societas luci ad tenebras?*

Si autem in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem habemus adiuvicem.] Notanda distinctio verborum, quia Deum esse in luce dicit, nos autem in luce ambulare debere. Ambulant enim iusti in luce, cum virtutum operibus seruientes ad meliora proficiunt. Diuinam autem sanctitas, cui dicitur, *Tu autem idem ipse es, recte in luce esse memoratur*, quia plena bonitas semper existens, ubi proficeret valeat, non inuenit. Dicitur quippe fidelibus, *Vt filij lucis ambulate.* Fructus enim lucis est in omni bonitate & iustitia, & veritate. Deus autem sine aliquo profectu semper bonus, justus, verusq; existit. *Si ergo in luce ambulamus, sicut & ipse est in luce, societatem habemus adiuvicem.* Quia videlicet manifestum dat indicium, quod in via lucis ambulando proficiimus, si fraternali societatis, cum qua pariter ad lucem veram perueniamus, copula gaudemus. Sed & si lucis opera facere comprobamur, si iniuiolata mutuæ dilectionis iuria tenere videmur, nec sic tamen putare debemus nostro nos profectu aut industria à peccatis ad integrum posse mundari. Nam sequitur:

Et sanguis Iesu Christi filij eius emundat nos ab omni peccato.] Sacramentum namque dominice passionis, & præterita nobis omnia in baptismo pariter peccata laxavit, *& quic-*

*Vita mani-
festata.*

& quicquid quotidiana fragilitate post baptismata commisimus, eiusdem nostri redemptoris nobis gratia dimittit. Maximè cum inter opera lucis, quæ facimus, humiliter quotidie nos ros illi errores confitemur, cum sanguinis illius sacramenta percipimus, cum dimittentes debitoribus nostris, nostra nobis debita digniti precamur, cum memores passionis illius libenter aduersa quæque toleramus. Mire autem cum de Domino loqueretur, ait: *Et sanguis Iesu filii eius.* Filius quippe Dei in diuinitatis natura sanguinem habere non potuit. Sed quia idem filius Dei, etiam filius hominis factus est, recte propter unitatem personæ eius, filii Dei sanguinem appellat, ut verum eum corpus assumptum, verum pro nobis sanguinem fudisse demonstraret: resellatque hæreticos, qui vel verā carnem à filio Dei assumptam fuisse, vel Dominum Iesum in carne quam assumptum, veraciter esse passum denegant. Cui simile est quod Paulus ait: *Vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam adquisiuit sanguine suo.*

Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.] Contra hæreticos Pelagij hæc sententia valet, quæ & parvulos omnes sine peccato nasci, & electos in hac vita tūtum proficere posse dicebat, ut sine peccato existant. Nam & cum Prophetæ dicat, *Ecce enim iniquitatibus conceptus sum, & in delictis peperit me mater mea:* sine culpa in mundo esse non possumus, qui in mundum cū culpa venimus. Sed sanguis Iesu Christi filii Dei mandat nos ab omni peccato, ut nos idē sub iure hostis nostri debita nostra non teneant, quia pro nobis mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus gratuito reddidit quod non debebat. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitam reddidit, nos à debita animæ morte liberavit.

Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus ut remittat nobis peccata nostra, &c.] Quia sine peccato in hac vita esse non possumus, prima salutis spes est confessio, neque quisquam se iustum putet, & ante oculos Dei erigat ceruicem. Deinde dilectio, quia charitas operit multitudinem peccatorum, quā propterea in sequentibus huius Epistolæ multiplici nobis laude commendat. Pulchre autem vtrunque simul insinuat, quod & rogare pro peccatis debeamus, & Impetremus Dei indulgentiam cum rogamus. Ideo & fidelem dicit Deum ad remittendam peccata, fidem pollicitationis suæ reseruantem, quia qui orare nos pro peccatis nostris & debitis docuit, paternam misericordiam promisit, & veniam sequuturam. Iustum quoque eum affuerat, quia vera confessioni iuste dimitrit. *Vt remittat nobis, inquit, peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate.* Remittit in hac vita electis peccata quotidiana & leuia, sine quibus in terris vivere nequeunt, emundat post solutionem carnis ab omni iniquitate, introducens illos in eam vitam, in qua nec velint ultra peccare, nec valeant. Remittit nunc maiora tentamenta orantibus, ne vincantur: remittit minima, ne lœdantur: mundat tunc omnibus, ne aliqua prorsus beatis in regno perpetuo iniquitas adsit.